Activitatea Internaționalei I s-a reflectat larg în
presa romînească democratică și progresistă din a-
cea vreme. Astfel în nr. 51 din 19/31 decembrie 1871
al revistei „Familia“, a cărei primă pagină o repro
ducem in facsimil, a apărut un amplu articol intitu
lat „Carolu Marx, președintele Internaționalei“, în
care se arăta, printre altele: „La anul 1864 s-a consti
tuit la Londra o modestă societate internațională
a lucrătorilor...